<sup>54</sup> *Red. Art.*, 12 (V, 322b-323a): *Si consideremus egressum, videbimus, quod effectus artificialis exit ab artifice, mediante similitudine existente in mente; per quam artifex excogitat, antequam pro ducat, et inde producit, sicut disposuit. Producit autem artifex exterius opus assimilatum exemplari interiori eatenus, qua potest melius; et si talem effectum posset producere, qui ipsum amaret et cognosceret, utique faceret; et si effectus ille cognosceret suum opificem, hoc esset mediante similitudine, secundum quam ab artifice processit; et si haberet obtenebratos oculos cognitionis, ut non posset supra se elevari, necesse esset ad hoc, ut ad cognitionem sui opificis duceretur, quod similitudo, per quam productus esset effectus, condescenderet usque ad illam naturam, quae ab eo posset capi et cognosci. – Per hunc modum intellige, quod a summa Opifice nulla creatura processit nisi per Verbum aeternum, «in quo omnia disposuit», et per quod produxit non solum creaturas habentes rationem vestigii, sed etiam imaginis, ut eidem assimilari possint per cognitionem et amorem. Et quoniam per peccatum rationalis creatura oculum contemplationis obnubilatum habuit; decentissimum fuit, ut aeternum et invisibile fieret visibile et assumeret carnem, ut nos ad Patrem reduceret. Et hoc est quod dicitur Ioannis decimo quarto: Nemo venit ad Patrem nisi per me; et Matthaei undecimo: Patrem nemo novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Et ideo dicitur Verbum caro factum.*

la distinción clásica– teología y economía. Por otro lado, los conceptos de la salvación, mediación y reducción aparecen inseparables en Buenaventura, como inseparables son –por el decreto divino– la vida íntima de Dios y el misterio del mundo.

En la síntesis de Buenaventura los temas de salvación, reducción y mediación se encuentran en su teología de la cruz de Cristo<sup>55</sup>, en la cual todas las cosas son reveladas<sup>56</sup>. La universal importancia de este tema se revela especialmente en la dinámica narración del *Itinerarium mentis in Deum*<sup>57</sup>. Buenaventura percibe el misterio del Cristo crucificado como *medium faciens scire*, como vía, puerta, escala y vehículo de la salvación<sup>58</sup>. El ejemplo de esta función salvífica, de la mediación que acontece en la cruz y por ella, es san Francisco de Asís. La transfiguración que acontecía en él san Buenaventura la atribuye a la fuerza del Crucificado. Por su amor al Cristo crucificado san Francisco pasó de este mundo al encuentro con el Padre, en que se cumple todo deseo y todo itinerario humano. En realidad, Francisco por medio de Cristo crucificado se convierte, para san Buenaventura, en un personaje escatológico. De esta manera, digamos hagiográfica, el Seráfico describe la función escatológica de la mediación de Cristo. Podemos definir la escatología<sup>59</sup> del Seráfico como un intento de expresar la importancia de Cristo, su centralidad en toda la economía salvífica, su ser el medio de todas las cosas<sup>60</sup>.